
Pag. 1/4 

 

 

(Procedure di gara PA Digitale Funzionamento n.  82/2019)  

 

OGGETTO: Contratto Quadro Consip “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di 

portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni” – Lotto 3 Servizi 

di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa  

Decreto di variazione creditore e contestuale liquidazione fattura 

CIG Accordo quadro: 55193442C1- CIG derivato: 8152239072 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto del Direttore Generale prot. n. 44638 del 16-

12-2019 con il quale si è disposta l’adesione al Contratto Quadro SPC Cloud– Lotto 3 “Servizi di 

interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” affidato da Consip al R.T.I. costituito da 

Almaviva S.p.A, Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. e Pricewaterhousecoopers Advisory, disponendo  

contestualmente la nomina della Dott.ssa Rita Bernabei in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 46658 del 30-12-2019 con cui 

l’Amministrazione, per la suddetta procedura, ha approvato il progetto dei fabbisogni ed il contratto 

esecutivo, disponendo contestualmente la nomina della Dr.ssa Sara Pagliai in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
6
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/4 

 

 

RILEVATO che, con il sopracitato Decreto, è stata altresì impegnata la somma complessiva di €  

1.088.301,00  (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3941 “Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali ICT” - Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.19.010, Missione: Ricerca e 

Innovazione, Programma 3 “Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE”, Classificazione 

COFOG II livello 09.7 Es. Finanziario 2019, a favore del R.T.I. costituito da Almaviva S.p.A., sede 

legale in Via di Casal  Boccone, 188/190 – 00137 Roma, P.IVA 08450891000 (in qualità di 

mandataria) con Almawave S.r.l. sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 – 00137 Roma, P.IVA 

05481840964, Indra Italia S.p.A. con sede legale in Via Umberto Saba, n. 11 – 00144, Roma, P.IVA 

06656421002 e Price Waterhouse Coopers Advisory S.p.A. con sede legale in Via Monte Rosa n. 

91, 20149, Milano (in qualità di mandanti); 

ACQUISITO in data 23/12/2019 l’impegno di spesa n. 8908 a favore di Almaviva S.p.A., in qualità di 

mandataria del R.T.I. a valere sul capitolo di bilancio 113.3941 “Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali ICT”;  

ACQUISITA a mezzo pec con ns. prot. N. 4535/2021 del 11-02-2021 (allegato 1), la nota trasmessa 

dalla società Almawave, con la quale si comunica la trasformazione della Almawave s.r.l. in Società 

per Azioni, con il conseguente cambio della denominazione sociale in “Almawave S.p.A.”. 

DATO ATTO che, in caso di R.T.I., come stabilito al punto 7 della guida al contratto quadro Consip 

(allegato 2), le singole società costituenti il raggruppamento potranno provvedere ciascuna alla 

fatturazione “pro-quota” delle attività effettivamente prestate; 

DATO ATTO che, in data 15-06-2021 è stata emessa la fattura n. 1422100486 (allegato 3) di importo 

pari a euro 75.300,84 (IVA al 22% inclusa) da parte di Almawave S.p.A, mandante del sopracitato 

R.T.I., relativa al Contratto Esecutivo “PROGETTO INDIRE Erasmus+ - Biblioteca dell'Innovazione”, 

per il bimestre Settembre -Ottobre 2020;               

DATO ATTO che, in data 15-06-2021 è stata emessa la fattura n. 1422100487 (allegato 4) di importo 

pari a euro 111.211,65 (IVA al 22% inclusa) da parte di Almawave S.p.A, sempre in relazione al 

suddetto Contratto Esecutivo, per i bimestri Novembre – Dicembre 2020 e Gennaio Febbraio 2021; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo di bilancio 113.3941 “Servizi di consulenza e 

prestazioni professionali ICT”, impegno di spesa n. 8908/2019 assunto a favore del solo mandatario 

della R.T.I., ovvero Almaviva S.p.A.; 

RICHIAMATO il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate, il quale precisa 

che un RTI – istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico - si inquadra, giuridicamente, nella figura 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
6
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/4 

 

 

del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai sensi dell’articolo 48, comma 16, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. codice appalti pubblici e contratti di concessione) "…non 

determina di per sé organizzazione o associazione degli operatori economici riuniti, ognuno dei quali 

conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali", 

pertanto gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del decreto del Presidente della Repubblica 

26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle singole imprese 

associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti; 

RITENUTO pertanto necessario, per poter liquidare e pagare le suddette fatture, procedere alla 

variazione del nominativo del creditore dell’impegno di spesa n. 8908 del 23/12/2019, a valere sul 

capitolo di bilancio 113.3941, limitatamente all’importo delle sopracitate fatture; 

ACQUISITI gli attestati di regolare esecuzione del servizio sottoscritti dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott.ssa Rita Bernabei (allegati 5 e 6), a conferma delle attività svolte da Almawave 

S.p.A. per i bimestri Settembre-Ottobre 2020, Novembre-Dicembre 2020 e Gennaio-Febbraio 2021, 

come da stati di avanzamento lavori sottoscritti dal DEC (allegati 7,8, 9, 10,11 e 12);  

ACQUISITO il DURC dell’operatore economico Almawave S.p.A, ns. prot. n. 22387 del 18/06/2021 

(allegato 13) con validità fino al 01/09/2021; 

RICHIAMATO il DURC di Almaviva S.p.A, mandataria del raggruppamento a beneficiaria del 

pagamento, come stabilito al punto 7 della Guida all’Accordo Quadro, agli atti dell’Amministrazione 

con prot. n.  22386 del 18/06/2021 (allegato 14), con validità fino al 10/10/2021; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1 luglio 2017, 

trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 

dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 

pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;  

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

DECRETA 

- di provvedere, per tutto quanto in premessa riportato, alla variazione del creditore 

dell’impegno di spesa n. 8908 del 23/12/2019, a valere sul capitolo di bilancio 113.3941 - 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
6
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/4 

 

 

Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT - Voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.19.010, limitatamente all’importo di euro 186.512,49 (IVA al 22% inclusa) 

corrispondente alle fatture n.1422100486 del 15-06-2021 e n. 1422100487 del 15-06-2021, 

modificandolo da Almaviva S.p.A. a  Almawave S.p.A; 

- di provvedere alla liquidazione della fattura n.1422100486 del 15-06-2021 emessa da 

Almawave S.p.A, mandante del sopracitato R.T.I. (vedi allegato 3) di importo pari a euro 

75.300,84 (IVA al 22% inclusa), di cui euro 61.722,00 per la prestazione effettuata ed euro 

13.578,84 per il versamento all'Erario dell'IVA;  

- di provvedere alla liquidazione della fattura n.1422100487 del 15-06-2021 emessa da 

Almawave S.p.A, di importo pari a euro 111.211,65 (IVA al 22% inclusa), di cui euro 

91.157,09 per la prestazione effettuata ed euro 20.054,56 per il versamento all'Erario 

dell'IVA;  

- di provvedere al pagamento delle suddette somme a favore della società mandataria del 

raggruppamento, Almaviva S.p.A, come stabilito al punto 7 della Guida all’Accordo Quadro, 

sul conto corrente dedicato già in possesso dell’Amministrazione; 

- di autorizzare l’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo ad effettuare le variazioni del 

creditore che si renderanno di volta in volta necessarie per liquidare le fatture che 

perverranno da parte degli operatori economici che compongono il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese esecutore del servizio;  

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per gli 

adempimenti di competenza. 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/mdg 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
6
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


